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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou provozu venkovního vedení s jed-

ním zemnícím lanem a popisuje jeho vliv na pasivní a aktivní parametry vedení.

V teoretické části práce je popsána elektrizační soustava České republiky, její pře-

nosová a zejména pak distribuční část, kde jsou uvedeny různé typy elektrických sítí z

hlediska konstrukce a způsobu provozu uzlu transformátoru a také obecné požadavky

na elektrické sítě distribuční soustavy. Dále jsou popsány základní typy zemnících lan a

praktické důvody jejich použití.

Praktická část práce se zabývá detailním odvozením a výpočtem elektrických pasivních

parametrů jednoduchého venkovního vedení vn s uvažováním jednoho zemnícího lana. S

využitím vypočtených parametrů vedení je pak sestaven model vedení v programu Dynast

a provedena analýza chování systému v různých provozních stavech a s různým zatížením.

Klíčová slova
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Abstract

Vozka, Aleš. Operation of Overhead Line with the Ground Wire [Provoz venkovního vedení

se zemnícím lanem]. Pilsen, 2012. Bachelor thesis (in Czech). University of West Bohemia.

Faculty of Electrical Engineering. Department of Electromechanics and Power Electronics.

Supervisor: Vladislav Síťař

This thesis deals with the issues of the operation of the overhead power line with

the ground wire and describes its effects on the passive and the active parameters of the

overhead power line.

In the theoretical part, there is described an electric system of the Czech Republic

– its transmission and distribution part. In this part, the various types of the electrical

networks and also the main requirements to the electrical networks of the distribution

system are mentioned. There are aslo mentioned the main types of the ground wires and

the practical reasons of their uses.

The practical part of this thesis deals with the detail derivation of the passive para-

meters of the simple overhead power line with a ground wire. The model of the overhead

power line in the Dynast is assembled with the application of the early counted passive

parametrs. Then it is performed the analysis of the system in the various operating states.
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Ȳ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Příčná admitance [S].

S . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Průřez vodiče [mm2].

S . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zdánlivý výkon [V A].

Dn . . . . . . . . . . . . . . . . . . Průměr lana v poloze n-tého vodiče [mm].

H . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Intenzita magnetického pole [Am−1].

B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Magnetická indukce [T ].

W . . . . . . . . . . . . . . . . . . Energie magnetického pole [J ].

V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Potenciál [V ].

∆P . . . . . . . . . . . . . . . . . Ztráty na vedení [W ].

Q . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Náboj [C].

f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Frekvence [Hz].

se . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Poměrný elektrický průřez vodiče [−].
sn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Poměrný jmenovitý průřez vodiče [−].
l . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Délka [km].

z . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Přetížení námrazou [mm].

ix

Provoz venkovního vedení se zemnícím lanem Aleš Vozka 2012

r1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Poloměr vodiče [mm].

r2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Celkový poloměr lana [mm].

d . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Průměr lana [mm].

p . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Činitel zkrutu [−].
c . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Parametr řetězovky [−].
a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vzdálenost mezi stožáry [m].

an . . . . . . . . . . . . . . . . . . Výška závitu [mm].

k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kapacitní součinitel [Fm−1].

h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Výška vodičů nad zemí [m]

c0i . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kapacita vodiče proti zemi [F ].

cij . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kapacita mezi vodiči [F ].

ω . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Úhlová frekvence [rad · s−1].
α . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ochranný úhel zemnícího lana [ ◦].

ρ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Měrný odpor [Ωmm2m−1].

σH . . . . . . . . . . . . . . . . . . Horizontální tah [MPa].

γ
′
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Měrná tíha [Nmm−2m−1].

ϑ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Teplota [ ◦].

Φ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Magnetický tok [Wb].

µ0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . Permeabilita vakua (4π · 10−7 [Hm−1]).

µ0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . Poměrná permeabilita

ε0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Permitivita vakua (8, 854 · 10−12 [Fm−1]).

εr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Poměrná permitivita.

δ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Potenciální součinitel [mF−1].

ACCR . . . . . . . . . . . . . . Aluminum Conductor Composite Reinforced. Kompozitně vy-

ztužený hliníkový vodič.

OPGW . . . . . . . . . . . . . Optical Ground Wire. Zemnící lano s optickými vlákny.

nn . . . . . . . . . . . . . . . . . . Nízké napětí.

vn . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vysoké napětí.

vvn . . . . . . . . . . . . . . . . . Velmi vysoké napětí.

zvn . . . . . . . . . . . . . . . . . Zvláště vysoké napětí.

x

1

Úvod

Dnešní společnost je na elektrické energii existenčně závislá. Každý, byť sebekratší, vý-

padek dodávky elektrické energie či přepětí, způsobené poruchou na vedení, znamenají

nejen velké finanční ztráty, ale také přímé ohrožení zdraví a majetku osob.

Elektrizační soustava České republiky, její přenosová a distribuční část, je velmi roz-

lehlá a většina energie je přenášena venkovními vedeními, u kterých je pravděpodobnost

poruch největší. Na venkovních vedeních může dojít k poruchám po přerušení nebo spo-

jení vodičů vlivem povětrnostních podmínek, tak vzniká zkrat, popřípadě zemní spojení v

sítích s nepřímo uzemněným uzlem, či k poruchám souvisejícím s atmosférickým přepětím,

vzniklém úderem blesku buď přímo do vedení nebo v jeho blízkém okolí. Čestnost úderů

blesku do vedení je relativně vysoká a každý přímý úder může být pro samotné vedení a

hlavně napájené spotřebiče fatální. Venkovní vedení je proto třeba vybavovat vhodnými

ochranami. Základní ochrannou vedení vn, vvn a zvn před vlivy atmosférických přepětí

je zemnící lano. Zemnící lano poskytuje stíněný prostor, kde chrání fázové vodiče před

přímým úderem blesku, a zároveň snižuje indukované přepětí vzniklé úderem blesku v

blízkosti vedení.

Cílem této práce je detailní odvození pasivních parametrů trojfázového vedení vn s

uvažováním jednoho zemnícího lana a následné posouzení jeho vlivu na aktivní parametry

zvoleného vedení v různých provozních stavech a proměnnou zátěží s využitím programu

Dynast.
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Distribuční venkovní vedení z
konstrukčního a provozního hlediska

2.1 Elektrizační soustava

Elektrizační soustava (ES) v České republice se skládá ze tří hlavních součástí: z výroben

(jaderné, tepelné, vodní a další druhy elektráren), přenosových a rozvodných soustav a

spotřebičů elektrické energie. Spojovacími prvky mezi těmito součástmi jsou elektrické

stanice, které zajišťují transformaci napětí, mění střídavé napětí na stejnosměrné a nao-

pak. Elektrické stanice také umožňují měřit veličiny a sledovat celkový stav soustavy nebo

sítě. [11]

Napěťová úroveň Jmenovité napětí Použití

Nízké napětí nn 400 V Distribuční soustava

Vysoké napětí vn 3, 6, 10, 22, 35 kV Distribuční soustava

Velmi vysoké napětí vvn 110, 220 kV Distribuční, přenosová soustava

Zvláště vysoké napětí zvn 400 kV Přenosová soustava

Tab. 2.1: Charakteristika napěťových úrovní používaných v elektrizační soustavě České repub-

liky (normalizovaná stupnice sdružených napětí).


[…]


také jí protéká proud ITL = 48, 13mA.

Nejvíce simulací bylo provedeno na vedení zatíženém nesymetrickou zátěží. První simu-

lace odpovídá nesymetrické zátěži s různými, ale konstantními, odběry. V tomto případě

jsou napětí na fázových vodičích srovnatelná s předchozím měřením. Napětí na zátěži však

mají různé amplitudy závislé na velikosti odebíraného zdánlivého výkonu S. I v tomto

případě má zemnící lano na napětí na zátěži zanedbatelný vliv. Při nesouměrném zatížení

je na tlumivce napětí UTL = 1, 07 kV a protéká jí proud ITL = 48, 24mA. Nesymetrie na

zátěži může vzniknout také náhlou změnou zatížení na jedné fázi. Tento stav je znázorněn

na grafech 6.2 a 6.3.
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Graf 6.2 zobrazuje závislost napětí a proudů na změně odebíraného zdánlivého výkonu ve

fázi 3. Graf 6.3 znázorňuje závislost těchto napětí a proudů na změně účiníku ve fázi 3.

Pozornost byla také věnována určení vlastností vedení v přechodných stavech. Nej-

častější poruchou v sítích vn s izolovaným uzlem je jednofázové zemní spojení. Měřením

bylo ověřeno, že tato porucha však nemá prakticky vliv na velikost napětí na zátěži.

Všechny průběhy jsou proto téměř shodné, rozdíly jsou maximálně v jednotkách voltů.

Při jednofázovém zemním spojení se uplatňuje kompenzační tlumivka, na které je napětí

UTL = 17, 77 kV . Na napětí na zátěži mají vliv až několikanásobná zemní spojení (dvou-

fázové, třífázové), které mají na vedení stejné účinky jako mezifázové bezodporové zkraty

(viz. C.5, C.6).
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Příloha A

Elektrické sítě distribuční soustavy

Obr. A.1: Schéma distribuční a přenosové soustavy České republiky.
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Příloha B

Model a parametry vedení

B.1 Model (diagram) vedení

ZDROJ
Vef=22000

L22
1.963932808

L33
1.889358281m

R22
0.250976025

R33
0.250976025

L11
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1.60477nC23

1.47665n C31

1.35325n

C01

4.73867nC02

4.64323nC03

5.04152n

Obr. B.1: Model jedné části trojfázového vedení.
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(a) Specifikace podmínek vyšetřovaného vedení.

UN [kV] Délka [km] Teplota okolí ϑ [◦C] Izolační odpor Ri [Ω/km]

22 10 50 1600

(b) Zvolené parametry symetrické zátěže.

Smax [MVA] P3f [MW] P1f [MW] Q3f [MVAr] Q1f [MVAr] cos φ

8 7,6 2,53 2,48 0,83 0,95

(c) Zvolené parametry nesymetrické zátěže.

Fáze 1 (U) Fáze 2 (V) Fáze 3 (W)

P [MW] 2,34 1,26 4,0

Q [MVAr] 0,83 1,12 0,48

(d) Konstrukce a vlastnosti lan AlFe 6 120 mm2 dle ČSN 02 4210.

Sjmen [mm
2] Smat [mm

2] d [mm] Poměr Al:Fe Rmax [Ωkm
−1]

120 149,62 16 5,8 0,225

Tab. B.1: Základní parametry všech částí venkovního vedení.
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B.2 Pasivní parametry vyšetřovaného vedení

Rss [Ω] Rst [Ω] G [µS]

2,248 2,509 6,25

Tab. B.2: Činný stejnosměrný a střídavý odpor fázových vodičů a svod.

(a) Vlastní indukčnosti.

L11 [mH] L22 [mH] L33 [mH]

Se zemnícím lanem 20,2080 19,6393 18,8935

Bez zemnícího lana 24,1619 24,1619 24,1619

(b) Vzájemné indukčnosti

L12 [mH] L23 [mH] L31 [mH]

Se zemnícím lanem 7,9681 7,2592 7,3443

Bez zemnícího lana 12,2064 12,1513 11,9303

Tab. B.3: Vlastní a vzájemné indukčnosti vyšetřovaného trojfázového vedení.

(a) Kapacity proti zemi.

C01 [nF] C02 [nF] C03 [nF]

Se zemnícím lanem 47,3867 46,4323 50,4152

Bez zemnícího lana 48,9949 45,9722 48,2022

(b) Kapacity vzájemné.

C12 [nF] C23 [nF] C31 [nF]

Se zemnícím lanem 16,0477 14,7665 13,5325

Bez zemnícího lana 19,3709 19,3089 17,0494

Tab. B.4: Vlastní a vzájemné kapacity vyšetřovaného trojfázového vedení.
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Příloha C

Analýza vedení

C.1 Vedení se symetrickou zátěží
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Obr. C.1: Průběhy napětí na vedení se symetrickou zátěží a zemnícím lanem.
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C.2 Vedení s nesymetrickou zátěží
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Obr. C.2: Průběhy napětí na vedení s nesymetrickou zátěží a zemnícím lanem.
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C.3 Jednofázové zemní spojení
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Obr. C.3: Průběh napětí a proud na tlumivce v bezporuchovém a poruchovém stavu.
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C.4 Vícefázové zemní spojení
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(a) Průbeh napětí na zátěži při dvoufázovém zemním spojení
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Obr. C.4: Průběhy napětí na vedení při bez odporovém vícefázovém zemním spojení.
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(a) Průbeh napětí na zátěži při dvoufázovém zemním spojení
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Obr. C.5: Průběhy napětí na zátěži při bez odporovém vícefázovém zemním spojení.
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C.5 Mezifázové zkraty
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(a) Průbeh napětí při zkratu mezi dvěma fázemi
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(b) Průbeh napětí při zkratu mezi třemi fázemi

Obr. C.6: Průběhy napětí na zátěži při bez odporovém mezifázovém zkratu.

52