Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Provoz venkovního vedení se zemnicím lanem
Student: Aleš VOZKA Std. číslo: E09B0094P
Vedoucí: Ing. Vladislav Sít'ář

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce obsahuje teoretický rozbor elektrických vedení používaných v přenosové a distribuční soustavě. Dále je provedeno rozdělení distribučních sítí, jejich požadavky na provoz a způsoby provozování uzlů transformátorů. Student dále blíže popisuje vedení z holých a kabelových vodičů, vodiče používané pro zemnicí lana a samotné důvody použití zemnicích lan. Ve čtvrté kapitole je provedeno odvození pasivních parametrů venkovního vedení bez zemnicího lana a se zemnicím lanem. Dále student vytvořil model venkovního vedení se zemnicím lanem v simulačním nástroji DYNAST. Pro odvozené parametry provedl několik simulací na vytvořeném modelu, kde analyzoval chování venkovního vedení při symetrické a nesymetrické zátěži a také při poruchových stavech.

V předkládané bakalářské práci jsou zpracovány všechny body zadání v požadované kvalitě, student dodržel pravidla pro grafickou úpravu textu i rozsah zpracování.

Poznámka:

Na straně 13 je chybně uveden vzorec 2.5.

V závěru student uvádí (str. 40), že měřením ověřil některé předpoklady. V práci nejsou žádné výsledky z měření, pouze z vlastních simulací.

Otázky:

- 1) Jak velký bývá ochranný úhel zemnicího lana?
- 2) Jaké jste zjistil rozdíly v napětích a proudech u vedení bez zemnicího lana vůči vedení se zemnicím lanem v ustáleném stavu?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2012

.....
podpis vedoucího práce